
Topografické mapy 

„nové“ koncepce –

pokračování 

Státní mapová díla (10)



◼ Srovnání map 1 : 50 000

◼ Civilní (ZM) versus vojenské (TM) mapy

Ukázka map č. 1 



◼ po r. 1989 změna vojensko-politické situace

◼ rozhodnutí státní reprezentace k připojení NATO 

(přistupuje stát a vláda, ne armáda)

◼ nařízení náčelníka GŠ AČR č. 34/1997

◼ tvorba nového SMD do konce roku 2005, splněno, od 

1. 1. 2006 dány do zásobování

◼ zásadní změna celé konstrukce map – inovace

◼ ke 31. 12. 2005 ukončena údržba doposud 

používaného MD a tyto mapy byly současně 

vyřazeny ze zásobování a užívání

Historické souvislosti 



+ leteckém laserovém skenování







◼ Srovnání map 1 : 25 000

◼ Mapy „původní“ a „nové“ koncepce 

Ukázka map č. 2 



◼ na standardizovaných topografických mapách 

lze určovat souřadnice:

◼ zeměpisné souřadnice WGS 84

◼ UTM

◼ MGRS

◼ GEOREF



Geodetické základy – WGS 84

◼ WGS 84 – dáno standardem STANAG 2211

◼ definuje světový geodetický souřadnicový systém 

WGS84 a kartografické zobrazení UTM/UPS

◼ vyvinut pro potřeby armády USA v souvislosti s 

budováním GPS

◼ globální geocentrický 

◼ je aplikován na referenční ploše elipsoidu WGS 84

◼ umožňuje vyjádřit polohu bodu v prostoru pomocí:

◼ pravoúhlých souřadnic X,Y,Z

◼ φ,λ,h (elipsoidická výška)



Souřadnice na WGS 84



UTM vs. UPS



Osy UTM



Hlásná síť UTM (MGRS)



◼ Mapy VVP 1 : 25 000 a práce s nimi ☺

◼ Když je dneska ten GIS Day, tak proč si 

nezasoutěžit  

◼ Prováděly se prostorové analýzy ještě 

předtím než byly GISy? 

Ukázka map č. 3 



Postup určení hlásného systému

◼ postup od podrobných souřadnic k zónám
◼ 1. čtení velké číslice SVISLÉ kilometrové čáry vlevo od 

bodu a odhad desetiny (100m) od kilometrové čáry k 
určovanému bodu 
◼ 35 6

◼ 2. čtení velké číslice VODOROVNÉ kilometrové čáry 
pod bodem a odhad desetiny od kilometrové čáry
◼ 39 2 → 356392

◼ identifikace 100 km čtverce
◼ UR → UR356392

◼ identifikace označení zóny
◼ 33U → 33UUR356392







Hlásná síť UTM (MGRS)





GEOREF – pro letecké síly

◼ Zemský povrch je rozdělena na 12x24 sférických čtyřúhelníků, tzv. zón, 

které jsou tvořeny sítí 12 rovnoběžkových a 24 poledníkových pásů o 

šířce 15°.

◼ Rovnoběžkové pásy jsou označovány písmeny anglické abecedy A až 

M od jižního pólu směrem k pólu severnímu. 

◼ Poledníkové pásy se označují písmeny A až Z odpoledníku 180˚ 

směrem na východ.

◼ Každá zóna je označena kódem tvořeným dvěma písmeny. První z 

nich označuje poledníkový pás, druhé z nich pás rovnoběžkový.

◼ Každá ze zón je dále dělena na 15x15 jednotek (opět sférické 

čtyřúhelníky) o šířce 1˚ v poledníkovém i rovnoběžkovém směru.

◼ Každá jednotka je v rámci příslušné zóny označena dvoupísmenným 

kódem. První písmeno označuje vrstvu, ve které jednotka leží, druhé 

písmeno označuje sloupec.

◼ Sloupce, resp. vrstvy se označují písmeny anglické abecedy A až Q 

směrem od levého dolního rohu zóny směrem na sever, resp. na 

východ.



GEOREF



„Současná“ mapová produkce 

GeoSl AČR
◼ Pozemní mapy:

◼ Topografická mapa 1: 25 000 (TM 25)

◼ Topografická mapa 1: 50 000 (TM 50)

◼ Topografická mapa 1: 100 000 (TM 100)

◼ Joint Operation Graphic 1: 250 000 Ground (JOG 250G)

◼ Mapa ČR 1 : 250 000 (MČR 250) 

◼ Mapa ČR 1 : 500 000 (MČR 500) 

◼ Mapa 1: 500 000 World Serie 1404 (M 500 1404)

⃰  nedávná





Pozemní 

mapy



Topografická mapa 1 : 25 000



Topografická mapa 1 : 50 000



Topografická mapa 1 : 100 000



Mapa ČR 1 : 250 000 (MČR 250) 



Mapa ČR 1 : 500 000 (MČR 500) 



„Současná“ mapová produkce 

GeoSl AČR
◼ Letecké mapy:

◼ Joint Operations Graphic 1 : 250 000 Air (JOG 250A)

◼ Transit Flying Chart (Low Level) 1: 250 000 (TFCL 250)

◼ Low Flying Chart CZE 1: 500 000 (LFC CZE 500)

◼ Letecká orientační mapa ČR 1: 500 000 (LOM ČR 500)

◼ Tactical Pilotage Chart 1: 500 000 (TPC 500)

◼ Operational Navigation Chart 1 : 1 000 000 (ONC 1MIL)

Aktuální ukázky také viz Vojenský geodetický a 

kartografický obzor 2022/1 (PDF ve studijních materiálech) 

⃰  nedávná



Letecké 

mapy



◼ Letecké orientační mapy (LOM) 1 : 500 000

◼ Česko (2 různé verze) versus Slovensko 

Ukázka map č. 4 



Prostorová odpovědnost ČR za 

letecké mapy



Prostorová zodpovědnost ČR za 

ostatní mapy



Mapa pro nízké lety 1 : 100 000 (MNL 100)

◼ Standardní produkt, periodicky obnovován a vydáván 

(2012).

◼ Nadstavby nad Topografickou mapou 1 : 100 000 (TM 

100). 

◼ NATO standard based, nízké letové hladiny (vrtulníky).

◼ 2 verze - MNL 100 – stopy  a MNL 100 – metry  - podle 

způsobu uvádění  výšky.

◼ UTM, mapové pole má tvar lichoběžníku, zahrnuje území o 

rozměrech 1° × 20´ (klad listů).



Mapa pro nízké lety 1 : 100 000 (MNL 100)

◼ Obsah mapového pole MNL 100 se skládá z

topografického podkladu a tematické nadstavby.

◼ Tematická nadstavba:

◼ Podkladů Skupiny Vojenské letecké informační služby 

(VLIS) ; 

◼ výškové překážky z Registru výškových objektů 

(RVO), 

◼ údajů o maximální hodnotě nadmořských výšek (MEF 

– Maximum Elevation Figures);

◼ vybrané prvky DMÚ 25 a DMÚ 100.





Registr výškových objektů (RVO)



MNL 100 – ukázka



MNL 100 – tvorba a aktualizace  

podkladová mapa MNL100(M) před 

úpravou pomocí APV-MNL100

MNL100(M) po úpravě podkladové mapy

s přítiskem tematické nadstavby

APV-MNL100 = aplikační programové vybavení pro aktualizaci a tvorbu MNL100



MNL 100 – tvorba a aktualizace

Tabulka z analýzy pro výběr objektů z TM100, 

které se nemají na MNL100 zobrazovat



MNL 100



◼ Speciální mapy:

◼ Mapa VVP se spec. nástavbou 1:25 000 TR1 (MVVP 
25TR1)

◼ Mapa VVP se spec. nástavbou 1:25 000 TR2 (MVVP 
25TR2)

◼ Mapa geodetických údajů 1:50 000 (MGÚ 50)

◼ Mapa průchodnosti terénu (MPT 100)

◼ Ortofotomapa 1:10 000 (FM 10)

◼ Anaglyf leteckého měřického snímku (Anaglyf)

◼ Družicová mapa 1:50 000 (DM 50)

◼ Družicová mapa 1:250 000 (DM 250)

◼ Operational Planning Graphic 1:250 000 (OPG 250)



Speciální mapy



Budoucnost/současnost

topografických map
◼ Již delší dobu probíhá v rámci NATO snaha o sjednocení 

výrazových prostředků map využívaných při společných 

operacích

◼ „fight the same map“

◼ Součástí v současnosti zřejmě nejvýznamnější 

standardizační dohody STANAG 2592 Soustava 

specifikací geografických informací NATO (NGIF) se v 

nejbližší době stane produktová specifikace pro vojenskou 

topografickou mapu v měřítku 1 : 50 000, tzv. Defence 

Topographic Map 1:50,000 (DTM50)

◼ Tato specifikace je nyní dokončována pracovní skupinou Defence 

Geospatial Information Working Group (DGIWG) –

https://www.dgiwg.org/

https://www.dgiwg.org/


Cíle do budoucna

◼ Vývoj a zavedení nových standardizovaných 

topografických map měřítek 1 : 25 000, 1 : 50 000 a 1 : 

100 000 pro území ČR a blízké příhraničí vycházejících ze 

specifikací NATO se stalo jedním z hlavních směrů a cílů 

rozvoje GeoSl AČR pro následující desetiletí.

◼ V současné době je vytvořená maketa…

◼ Název mapy bude uváděn už pouze v anglickém jazyce:

Defence Topographic Map 1:50,000



Maketa 



Data & technologie

◼ Bude použita platforma ArcGIS Pro (ESRI)

◼ Základním datovým vstupem bude nově vznikající 

Vojenský model území (VMÚ), který je z velké míry 

založen na Základní bázi geografických dat České 

republiky (ZABAGED®) produkované 

Zeměměřickým úřadem

◼ Pozn.: ZABAGED končí na hranici, VMÚ bude mít přeshraniční 

přesah. 



Novinky v obsahu a vizualizaci I.

◼ klasifikace pozemních komunikací

◼ důraz na typ povrchu (pro ČR platí, že všechny silnice jsou 

zpevněné), existenci dělicího pásu a počet jízdních pruhů, 

◼ druhotným dělením je pak rozdělení komunikací na hlavní (primary) 

a vedlejší (secondary)

◼ klasifikace plošné zástavby

◼ důraz na hustotu zástavby,

◼ odlišeny jsou areály husté a rozptýlené zástavby.

◼ výškové překážky

◼ důraz na zvýraznění bodových objektů (budovy, komíny, stožáry, 

věže apod.) vyšších než 46 metrů,

◼ Jsou zobrazeny speciální značkou a spolu s elektrickým vedením 

mají typickou tmavě modrou („letecká modrá“). 



Novinky v obsahu a vizualizaci II.

◼ popis

◼ v anglickém jazyce,

◼ snaha o zkracování popisů,

◼ vznikl seznam zkratek, který bude součástí mimorámových údajů,

◼ v českém jazyce zůstávají toponyma, jejichž překlad do anglického 

jazyka bude uveden rovněž v mimorámových údajích 

◼ barevnost 

◼ značný rozdíl 

◼ areály zástavby jsou hnědé ve dvou odstínech (odlišení hustoty)

◼ výplň hlavních komunikací tmavě hnědá, 

◼ lesy tmavě zelené,

◼ kladen důraz na čitelnost mapy za snížených světelných podmínek 

pod červeným světlem.



Odlišnosti oproti současným mapám 

Znázornění zástavby, výškových překážek a elektrického 
vedení, popis objektů v anglickém jazyce



Srovnání současné Topografické mapy 

1:50000 a Defence Topographic Map 1:50000



Zobrazení výškových překážek

Použití specifické značky pro komín, vysílač a věžovitou stavbu 



Česká specifika

◼ Změny mapových značek oproti standardu (viz tab. dále).

◼ Dále byly prvky, neexistující ve standardu, do obsahu 

mapy přidány. 

◼ popis vybraných mostů (šířka, délka, výhradní zatížitelnost) a

podjezdů (výška, šířka) na komunikacích.

◼ zahrádkářské kolonie – mají typickou strukturu (malé stavby v

zeleni) a vyskytujícím se nejčastěji na okrajích měst.

◼ Vyjadřují se světle zelenou plochou, v níž jsou schematicky znázorněny

budovy černým čtvercem;

◼ skalní města – zavedení plošné značky zobrazující území skalních

měst.

◼ srázný břeh – modrou značkou terénního stupně (původně ve

standardu hnědá barva).

◼ úspora prostoru kolem vodních toků,

◼ hnědá značka by musela být umístěna mimo vodní tok v patřičném

odsunutí.



Změny mapových značek



Další vývoj

◼ Rok 2021 je/byl věnován dopracování katalogu objektů a

technologie výroby.

◼ Při zpracování makety mapy v měřítku 1 : 50 000 byla

zpracována i maketa mapy 1 : 25 000 (v mnoha rysech

podobná).

◼ Zahájení vývoje mapy v měřítku 1 : 100 000 je

naplánováno na rok 2022.

◼ Na poli mezinárodní spolupráce bude v rámci

standardizační pracovní skupiny DGIWG představen

záměr přechodu naší kartografické tvorby na tento

standard a zároveň bude snaha o prosazení některých

změn do dalších verzí standardu.



DTM25

DTM50 



◼ Mimoevropská území pro VMap1

◼ Multinational Geospatial Co-production Program 
(MGCP)
◼ od roku 2003 v návaznosti na VMap1

◼ 1 : 50 000, případně 1 : 100 000 (kde chybějí adekvátní data)

◼ Na podkladě satelitních snímků s prostorovým rozlišením pod 5 
cm (Quickbird)

◼ 2007 – 2012

◼ 28 zemí NATO

◼ ČR se nejdříve zavázala k vytvoření 13-ti buněk, následně 
rozšíření na 28 buněk (1° × 1°)

◼ K 1. 6. 2009 dokončeno všech 13 původních buněk (o rok dříve 
oproti plánu)

◼ Navíc zpracována také buňka Rekonstrukčního provinčního 
týmu v Lógaru

◼ Aktuálně zpracováno 55 buněk ( = 330 kreditů) – Afghánistán, 
Írán, Saúdská Arábie, Uzbekistán, Mali a Kazachstánu.

Další aktivity AČR v oblasti kartografie



◼ Rychlá geografická informace (RGI)

Další aktivity AČR v oblasti kartografie

Uživatelské rozhraní webové 

aplikace RGI



Rychlá geografická informace



Aplikace Mapy AČR – starší 

◼ Návaznost na IZGARD (o něm více příště…)  

◼ Síťová aplikace využívající geografické a 

hydrometeorologické produkty poskytované formou 

standardizovaných webových služeb (WMS, WFS), 

která je provozovaná v prostředí celoarmádní datové 

sítě (CADS).



Mapy AČR – moduly – starší 

◼ Obecné (viz obr.).

◼ Speciální: 

◼ Dělo

◼ Zemětřesení

◼ Meteo

◼ Interaktivní 

zákres



starší



Portál Geo

◼ Webový portál geografického zabezpečení 

◼ Spuštěn v roce 2016 

◼ Součást projektu „Intranet manažerských informací 

Ministerstva obrany“

◼ Základní úroveň portálu 

členěna na oblasti: 

Geo zabezpečení, 

Produkty a služby, 

Aplikace a projekty, 

Příprava a výcvik, 

Standardizace, 

Dokumenty, 

Navigační systémy, 

Skladové tiskopisy.

Aktuálně (?) 



Digitální vojenský informační systém

o území

◼ Integrace geodetických a geofyzikálních aplikací, tzv. 

aplikačních programových vybavení (APV), které 

vytváří VGHMÚř vlastními silami, do jedné aplikace

◼ rozvoj Portal for ArcGIS a Mapového portálu

Jednotná aplikace pro geodetické a 

geofyzikální výpočty
Mapový portál

Současnost, blízká budoucnost 



Uživatelské rozhraní webové aplikace

Plánování nebezpečných a 

nadrozměrných přeprav AČR



Současné regulační zásady MO

Regulační rámec

• Legislativa ČR

• Řídící dokumenty NATO – MC 

0266/2 NATO Geospatial Policy

• Standardizační dokumenty NATO

Standardizace

• NATO Standardization Agency (NSA)

• NATO Standardization Agreement

(STANAG) – KŘ.

• Allied Publication (AP)

Nástroje k dosažení kompatibility a 

interoperability.



Harmonizace geodetických referenčních 

systémů

◼ Realizace ETRS89 v rámci AČR ČR 

(technické, technologické, organizační a 

legislativní dopady)

◼ Transformace mezi ETRS89 a WGS-84

◼ Předpoklad využití „civilních“ prostorových dat 

v rezortu MO

◼ STANAG 2211, Edition 7/AGeoP-21, Edition 

A, Version 1 (Geodetic data and products (accuracy in the 

order of centimeters) supporting NATO operations shall use the 

WGS 84 datum. Datum tags and geodetic survey epoch shall be 

given).



Prostorové databáze

◼ DMÚ 25 – základní vojenská geoprostorová databáze z 

území ČR a příhraničí

◼ Aktuálně: přechod na VMÚ – více viz příště 

◼ Standardizace vektorových databází v rámci NATO

◼ STANAG 7074 – Digital Geographic Information 

Exchange Standard (DIGEST) - Feature Atribut Coding 

Catalogue (FACC).

◼ STANAG 2592 – NATO Geospatial Information 

Framework (NGIF) – pro zajištění interoperability při 

výměně geoprostorových dat.





Mobilní pracoviště

Mobilní soupravy geografického zabezpečení operačního 

stupně (SOUMOP(O) – zaveden v roce 2006

Mobilní pracoviště geografického 

zabezpečení operací GeMoZ-C 
– zavedení v roce 2014



Polygrafie, tisk map 

Tiskový stroj KBA Rapida 75 PRO (vlevo) a snášecí stroj MKW Rapid UT12 (vpravo)

Digitální produkční 

tiskový stroj Canon 

ImagePress C6010



Co se dělo v letech 

2009 – 2018? 





Zdroje 

• https://www.geoservice.army.cz/

• https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/

dokumenty/zakladni-

stranka/vgo_2023_01.pdf

• https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/

dokumenty/zakladni-

stranka/vgo_2022_02.pdf

• https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/

dokumenty/zakladni-

stranka/vgo_2022_01.pdf

https://www.vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2021_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2023_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2023_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2023_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_02.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_02.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_02.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_01.pdf
https://vgo.army.cz/sites/vgo.army.cz/files/dokumenty/zakladni-stranka/vgo_2022_01.pdf

	Snímek 1: Topografické mapy „nové“ koncepce – pokračování 
	Snímek 2: Ukázka map č. 1 
	Snímek 3: Historické souvislosti 
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Ukázka map č. 2 
	Snímek 8
	Snímek 9: Geodetické základy – WGS 84
	Snímek 10: Souřadnice na WGS 84
	Snímek 11: UTM vs. UPS
	Snímek 12: Osy UTM
	Snímek 13: Hlásná síť UTM (MGRS)
	Snímek 14: Ukázka map č. 3 
	Snímek 15: Postup určení hlásného systému
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Hlásná síť UTM (MGRS)
	Snímek 19
	Snímek 20: GEOREF – pro letecké síly
	Snímek 21: GEOREF
	Snímek 22: „Současná“ mapová produkce  GeoSl AČR
	Snímek 23
	Snímek 24: Pozemní mapy
	Snímek 25: Topografická mapa 1 : 25 000
	Snímek 26: Topografická mapa 1 : 50 000
	Snímek 27: Topografická mapa 1 : 100 000
	Snímek 28: Mapa ČR 1 : 250 000 (MČR 250) 
	Snímek 29: Mapa ČR 1 : 500 000 (MČR 500) 
	Snímek 30: „Současná“ mapová produkce  GeoSl AČR
	Snímek 31: Letecké mapy
	Snímek 32: Ukázka map č. 4 
	Snímek 33: Prostorová odpovědnost ČR za letecké mapy
	Snímek 34: Prostorová zodpovědnost ČR za ostatní mapy
	Snímek 35: Mapa pro nízké lety 1 : 100 000 (MNL 100)
	Snímek 36: Mapa pro nízké lety 1 : 100 000 (MNL 100)
	Snímek 37
	Snímek 38: Registr výškových objektů (RVO)
	Snímek 39: MNL 100 – ukázka
	Snímek 40: MNL 100 – tvorba a aktualizace  
	Snímek 41: MNL 100 – tvorba a aktualizace
	Snímek 42: MNL 100
	Snímek 43
	Snímek 44: Speciální mapy
	Snímek 45: Budoucnost/současnost topografických map
	Snímek 46: Cíle do budoucna
	Snímek 47: Maketa 
	Snímek 48: Data & technologie
	Snímek 49: Novinky v obsahu a vizualizaci I.
	Snímek 50: Novinky v obsahu a vizualizaci II.
	Snímek 51: Odlišnosti oproti současným mapám 
	Snímek 52: Srovnání současné Topografické mapy 1:50000 a Defence Topographic Map 1:50000
	Snímek 53: Zobrazení výškových překážek
	Snímek 54: Česká specifika
	Snímek 55: Změny mapových značek
	Snímek 56: Další vývoj
	Snímek 57
	Snímek 58: Další aktivity AČR v oblasti kartografie
	Snímek 59: Další aktivity AČR v oblasti kartografie
	Snímek 60: Rychlá geografická informace
	Snímek 61: Aplikace Mapy AČR – starší 
	Snímek 62: Mapy AČR – moduly – starší 
	Snímek 63
	Snímek 64: Portál Geo
	Snímek 65: Digitální vojenský informační systém o území
	Snímek 66
	Snímek 67: Současné regulační zásady MO
	Snímek 68: Harmonizace geodetických referenčních systémů
	Snímek 69: Prostorové databáze
	Snímek 70
	Snímek 71: Mobilní pracoviště
	Snímek 72: Polygrafie, tisk map 
	Snímek 73: Co se dělo v letech 2009 – 2018? 
	Snímek 74
	Snímek 75: Zdroje 

